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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-3-23

Resume
Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 9. april 2024.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender dagsordnen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i behandling af punktet.



Punkt 2: Frigivelse af midler til udvidelse, renovering og modernisering af
tandklinikker i Børn- og Ungetandplejen

00.30.08-A00-3-24

Resume
I budget 2024 afsatte Byrådet en anlægsbevilling på samlet 43,5 mio. kr. fra 2024-2026 under By- og
Kulturudvalget til udvidelse af klinikkapacitet samt renovering og modernisering af eksisterende klinikrum.
Anlægsbevillingen udmøntes i tæt samarbejde med Sundhedsforvaltningen.

Formålet med bevillingen er at sikre børn og unges tandsundhed i Odense Kommune, gennem gode vaner for
mundhygiejne, vejledning, undersøgelser og behandling efter gældende regler. Dette sker ved at udvide den
eksisterende kapacitet til at varetage den nye målgruppe for den kommunale tandpleje i forbindelse med udvidelsen
af målgruppen med de 18-21 årige, samt ved at modernisere og renovere de eksisterende klinikrum.

Til finansiering af udvidelse af klinikrum har Odense Kommune søgt den landsdækkende pulje til kommuner ved
Indenrigs- og Sundhedsministeriet til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje.
Herfra er Odense Kommune blevet tildelt 18,6 mio. kr. fra puljen som indgår i den samlede finansiering. Det betyder
en samlet bruttobevilling på 62,1 mio. kr.

Denne sag handler om frigivelse af 29,1 mio. kr. til udvidelse af klinikkapacitet med samlet 9 ekstra klinikrum i
følgende tre udvalgte tandklinikker på hhv. Rosengårdsskolen, Højmeskolen og Hunderupskolen. Derudover frigives
2,0 mio. kr. til modernisering af klinikkerne på Sct. Hans Tandklinik, Højme Tandklinik og Rosengårdsskolens
Tandklinik.

Forvaltningerne vil fremlægge en ny frigivelsessag til renovering og modernisering af eksisterende klinikrum i
Odense Kommunes øvrige tre tandklinikker i medio 2024.

Effekt
Et sundere Odense ved at sikre god tandsundhed blandt børn og unge, som fortsætter ind i voksenlivet.

Indstilling
By- og Kulturforvaltningen indstiller i samarbejde med Sundhedsforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningen til By- og Kulturudvalget, at byrådet godkender:

1. Oprettelse af ny anlægsbevilling "Børn- og Ungetandpleje - Kapacitetsudvidelser" på 29,1 mio. kr., hvilket
finansieres dels med 10,5 mio. kr. af rådighedsbeløbet "Børn- og ungetandpleje" under By- og Kulturudvalget, og
dels med 18,6 mio. kr. af indtægtsbevillingen fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

By- og Kulturforvaltningen indstiller i samarbejde med Sundhedsforvaltningen til By- og Kulturudvalget, at
byrådet godkender:

2. Oprettelse af ny anlægsbevilling ”Børn- og Ungetandpleje – modernisering” på 2,0 mio. kr., hvilket finansieres af
rådighedsbeløbet ”Børn- og ungetandpleje” under By- og Kulturudvalget.

Beslutning fra By- og Kulturudvalget, 10. april 2024, pkt. 5:

Beslutning
Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
I 2022 udvidede Folketinget målgruppen for børn- og ungetandplejen til også at omfatte 18-årige.

Frem mod 2025 udvides ordningen løbende, så også 19-21-årige får gratis tandpleje. Det betyder, at antallet af
potentielle patienter i børn- og ungetandplejen øges med ca. 12.000 brugere svarende til en stigning på ca. 30%,
når udvidelsen er fuldt indfaset.

Denne stigning kan ikke rummes i Odense Kommunes nuværende tandklinikker.



Forvaltningerne har overvejet forskellige scenarier i forhold til, hvordan det fremtidige behov for kapacitet kunne
øges.

Der er således et grundlæggende valg mellem om, Odense Kommune skal tilbyde tandpleje for børn og unge på én
central lokation eller om der bør bygges videre på den decentrale struktur, der er lige nu.

For overvejende eller fuldstændigt at satse på én central tandpleje klinik taler, at:

Det vil give en effektiv dækning af lovgivningskravet om, at der skal være en erfaren tandlæge som ansvarlig
for hver klinik. Dette krav giver os i dag udfordringer i den decentrale struktur.
Tandpleje vil formodentlig kunne drives organisatorisk endnu mere effektivt, fordi der alene skal være én af
alting, hvor der i dag i den decentrale struktur naturligvis er et vis mindre overlap eller merkvantitet for så
vidt angår udstyr, beklædning, leverancer osv.
Imidlertid har det vist sig vanskeligt at finde en egnet kommunal ejet bygning, der ville kunne opfylde det
m2-krav, som vil være knyttet til en samlet tandpleje. I forbindelse med budgetforhandlingerne for budget
2024 blev lokaler på bl.a. H.C. Andersen skole vurderet, og vurderingen var, at der ikke var tilstrækkeligt med
m2.

For overvejende eller fuldstændigt at satse på den nuværende decentrale struktur taler, at:

De decentralt placerede tandklinikker har en høj patientbelægning, fordi de ved afbud, blot ”går ud på skolen
og finder børn” og dermed formår at have en meget høj belægningsprocent i tandlægestolene.
Den decentrale tilstedeværelse giver mulighed for det tidlige, almene forebyggelsesarbejde ved bl.a. initiativer
som ”frikvarterstandbørstning” o. lign., der har som grundelement, at børnene af sig selv kan ankomme til
tandplejeklinikken, fordi den ligger på skolens matrikel
Det kan ikke udelukkes, at den decentrale tilstedeværelse med klinikker tillige kan reducere den angst og
stress som et udsnit af børnene har i forbindelse med tandplejebesøg og tandlægebehandlinger. Daglig fysisk
tilstedeværelse kan medvirke til at reducere dette, jf. den almindelige angstdæmpende metode, der handler
om tryg eksponering.

I budget 2023 blev der afsat 6,0 mio. kr., som Sundhedsudvalget udmøntede på arbejde med midlertidige løsninger
i form af mindre udvidelse af kapaciteten på nuværende lokationer, udskiftning af nedslidt udstyr og indkøb af nyt
samt eventuelt merudgifter til supplerende brug af privatpraktiserende tandlæger, der er udmøntet.
Uanset en central eller en decentralmodel skal det sikres børn og unge kan få en tidssvarende behandling.

Ligeledes skal det tilgodeses, at den decentrale kommunale børn- og ungetandpleje er tilgængelig for alle børn og
den udvalgte ungegruppe i Odense. Således vil det for begge modeller gælde, at tandplejen bør ligge ved offentlige
transportmuligheder. Ved at vælge overvejende at have én central klinik vil flere børn have behov for ledsagelse af
forældre eller anden omsorgsperson. Forvaltningen har ikke regnet på dette element.

På mødet i Sundhedsudvalget den 15. august 2023 forud for Budget 2024, fremlagde By- og Kulturforvaltningen og
Sundhedsforvaltningen 3 modeller for, hvordan det fremtidige behov for øget kapacitet kunne håndteres. Herunder
om der skulle arbejdes videre med en central struktur med én større tandklinik, eller udvidelse af eksisterende
klinikker i en decentral struktur. Byrådet har den 3. oktober med budgetforliget 2024, besluttet modellen med en
decentral løsning. Midlerne fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet til udvidelse af børn- og ungetandplejen er
bevilget med afsæt i en decentral løsning. Disse midler er bevilget på baggrund af en stram tidsplan, der ikke
efterlader mulighed for mange iterationer.

Udvidelsen af kapaciteten i Odense Kommunes børne- og ungetandpleje er projekteret til følgende fire eksisterende
klinikker (se også bilag 1.):

Tandklinik på Søhusskolen - udgår
Tandklinik på Rosengårdsskolen
Tandklinik på Højmeskolen
Tandklinik på Hunderupskolen

Tandklinik på Søhusskolen:
Søhusskolens tandklinik lå i den oprindelige plan for kapacitetsudvidelser i børn- og ungetandplejen. Der pågår
dialog med Børn- og Ungeforvaltningen omkring den mest hensigtsmæssige løsning, grundet opmærksomhed på
arealanvendelse til kapacitetsudvidelsen af almindelig- og specialklasser. Udgift til Søhusskolens tandklinik på 7,4
mio. kr. indgår derfor ikke i denne sag.

Tandklinik på Rosengårdsskolen:
På Rosengårdsskolen skal der etableres 2 ekstra klinikrum. Rosengård tandklinik ligger i



Rosengårdsskolen, og de 2 ekstra klinikrum kan etableres indenfor eksisterende bygningsmasse ved inddragelse af
arealer, der tidligere har været brugt af skolen. Tilføjelsen af de 2 nye klinikrum er hensigtsmæssig, da de etableres
i forbindelse med den allerede fungerende tandklinik, der ligger på skolen. Samlet vil der med denne udvidelse
være 8 tandklinikrum på skolen. Her forventes en samlet udgift på 6,9 mio. kr.

Tandklinik på Højmeskolen:
På Højmeskolen skal der etableres 4 ekstra klinikrum. Højme tandklinik ligger i en længe på skolen, og de 4 ekstra
klinikrum kan etableres i indenfor eksisterende bygningsmasse ved inddragelse af arealer der tidligere har været
brugt af skolen. Samlet vil der med udvidelsen være 10 klinikrum på skolen. Her forventes en samlet udgift på 9,2
mio. kr.

Tandklinik på Hunderupskolen:
På Hunderup skole skal der etableres 3 ekstra klinikrum. Hunderup tandklinik ligger i en fritliggende bygning, og de
3 ekstra klinikrum kan etableres indenfor eksisterende bygningsmasse. Tilføjelsen af de 3 nye klinikrum er
hensigtsmæssig, da de etableres i forbindelse med den allerede fungerende tandklinik, der ligger i bygningen.
Samlet vil der med denne udvidelse være 9 klinikrum på skolen. Her forventes en samlet udgift på 5,3 mio. kr.

Dette giver en samlet udgift på 29,1 mio. kr. inkl. interne omkostninger til rådgivning, udbud, kontraktstyring mv.,
som der søges om frigivelse til i indeværende sag.

For hver af de ovennævnte klinikker er der også projekteret udvidelse af støttefaciliteter som f.eks. større
sterilisation, HC-toilet, større venteområde, arbejdsflow og personalefaciliteter for at imødekomme den ekstra
personale- og klinikkapacitet. Dette er der søgt finansiering til fra staten.

Af tabel 1. fremgår specifikationer af forventede udgifter til de tre udvalgte tandklinikker (se også bilag 1) i relation
til støttede faciliteter.

Tabel 1.:

I forbindelse med udvidelse af tandklinikkerne har Odense Kommune ansøgt om et tilskud på 36,5 mio. kr. fra den
landsdækkende pulje hvor kommuner kan søge om midler ved Indenrigs- og Sundhedsministeriet til udvidelse af
kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Herfra er bevilget et tilskud på i alt 18,6 mio. kr. til
udvidelse af eksisterende klinikker og tilhørende udvidelse af understøttende faciliteter, hvilket inkluderer udstyr og
apparaturer.

Udvidelserne af de tre tandklinikker på Rosengårdsskolen, Højmeskolen og Hunderupskolen løber fra nu og frem til
ultimo 2025, hvor de forventes af være klar til ibrugtagning. Sundhedsudvalget vil blive orienteret om tidsplanen i
den samlede ombygningsplan på udvalgsmødet med henblik på at give udvalget et indblik i, hvordan børn og unge i
byggeperioden møder det kommunale tandplejetilbud.

Modernisering:
Det ligger i projekteringen, at der er en række klinikrum og tilhørende funktioner, der skal bevares. Der er
konstateret driftsnødvendige udskiftninger af klinisk inventar af akut karakter på visse af disse med en samlet
udgift på 2,0 mio. kr. Det drejer sig specifikt om udskiftning af klinisk udstyr (primært tandlægestole) på klinikkerne
Sct. Hans Tandklinik, Højme Tandklinik og Rosengårdskolens Tandklinik. Der er tale om 1:1 udskiftninger i
klinikrum, der bevares, men udskiftningerne/moderniseringerne er nødvendige for opretholdelse af den nuværende
drift. Her ansøges om frigivelse af midler i indeværende sag til dette.

Det resterende beløb på op til 31,0 mio. kr. afventer frigivelse. Beløbet skal finansiere de resterende behov i
kommunens øvrige tre klinikker og derudover afklaringen omkring arealanvendelse til kapacitetsudvidelse på
Søhusskolen.

Konkret er der behov for renovering af matrikler, der ikke skal udvides men fortsat bevares. På klinikker der skal
udvides, skal flere af de eksisterende klinikrum renoveres pga. nedslidt udstyr, og der skal foretages en
sammentænkning af hele matriklen i renoveringen således at personale, sterilisation, venteværelse, arbejdsflow
mm. også passer i kapacitetsudvidelsen.

Endeligt skal flere af de øvrige klinikker, der ikke er omfattet af udvidelsen, fornyes, da tandlægeudstyret er
nedslidt. Blandt andet er der et omfattende behov for nyt klinisk inventar og indvendig vedligehold på Sankt Hans
Skoles tandklinik.



Driften af tandplejen til den udvidede målgruppe efter kapacitetsudvidelsen forventes at holdes indenfor det
eksisterende driftsbudget inklusive Sundhedsudvalgets DUT-regulering og den DUT-regulering, som forventes i
næste års LCP-program. Når de nye tilbud er taget i brug og i drift, vurderer Sundhedsudvalget den samlede
driftssituation med henblik på eventuel forelæggelse for byrådet.

Økonomi
Med denne sag oprettes og frigives en anlægsbevilling på 29,1 mio. kr. til "Børn og Ungetandplejen -
kapacitetsudvidelser". Derudover oprettes og frigives en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. til ”Børn- og
Ungetandplejen – modernisering”. Sagen har ikke konsekvenser for Odense Kommunes kassebeholdning.

Tilskuddet på i alt 18,6 mio. kr. fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet udbetales til Odense Kommune i to rater med
8,8 mio. kr. i 2024 og 9,8 mio. kr. i 2025.

Med bevillingen "Børn og ungetandpleje" fra budget 2024 på 43,5 mio. kr. samt tilskuddet fra Sundheds- og
Indenrigsministeriet på 18,6 mio. kr., giver dette en samlet bruttobevilling på 62,1 mio. kr. til ombygning,
renovering og modernisering af Odense Kommunes tandklinikker. Der er samlet udgifter for i alt 29,1 mio. kr. til
udvidelse af ekstra klinikrum i de tidligere beskrevet tre tandklinikker, som er skitseret i vedlagte projektbeskrivelse
(se bilag 1). Herudover udgifter for 2,0 mio. kr. til modernisering af klinikkerne Sct. Hans Tandklinik, Højme
Tandklinik og Rosengårdskolens Tandklinik.

Med beslutningerne i indeværende sag vil der efterfølgende restere et restbudget på 31,0 mio. kr. på bevillingen
"Børn- og Ungetandplejen" til senere frigivelse, til finansiering af renovering og modernisering af Odense
Kommunes øvrige tre tandklinikker. Heri udestår afklaring vedr. tandklinikken på Søhusskolen på 7,4 mio. kr.

Bilag

Bilag 1 - Projektbeskrivelse - Etablering af 12 nye klinikrum i børne- og ungdomstandpleje



Punkt 3: Godkendelse af Sundhedsberedskabsplan 2024

29.30.10-A26-2-22

Resume
Odense Kommune har ansvar for planlægning af sundhedsberedskabet og skal én gang i hver valgperiode
udarbejde og vedtage en plan for sundhedsberedskabet jf. bekendtgørelse om planlægning af
sundhedsberedskabet, BEK nr. 971 af 28/06/2016.

Formålet med sundhedsberedskabsplanen er at sikre, at Odense Kommune kan håndtere ekstraordinære hændelser
inden for sundhedsberedskabet og de opgaver, der påhviler kommunen i den sammenhæng. Planen skal sikre en
effektiv og koordineret indsats.

Sundhedsberedskabet er sundhedsvæsenets evne til at udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet m.v.,
ud over det daglige beredskab ved større ulykker og hændelser eller epidemier. Planerne tager udgangspunkt i det
daglige beredskab og baseres på en fleksibel tilpasning af det daglige beredskab til den aktuelle situation.

Sundhedsforvaltningen har i samarbejde med kommunens Sikkerheds- og Beredskabskoordinator udarbejdet
Sundhedsberedskabsplanen. Efterfølgende forvaltningen sendt planen til rådgivning ved Sundhedsstyrelsen samt i
høring ved Beredskab Fyn, Region Syddanmark, Nordfyns, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde og Assens Kommune,
hvorefter den er blevet tilrettet. Sundhedsstyrelsens rådgivningssvar samt høringssvarene er sammenskrevet og er
sammen med Odense Kommunes Sundhedsberedskabsplan 2024 vedhæftet som bilag.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling
Sundhedsforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender Odense Kommunes sundhedsberedskabsplan.

Beslutning
Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Formålet med sundhedsberedskabsplanen er at sikre, at Odense Kommune kan håndtere ekstraordinære hændelser
inden for sundhedsberedskabet og de opgaver som påhviler kommunen i den sammenhæng. Planen skal sikre en
effektiv og koordineret indsats.

Sundhedsberedskabet er sundhedsvæsenets evne til at udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet m.v.,
ud over det daglige beredskab ved større ulykker og hændelser eller epidemier. Planerne tager udgangspunkt i det
daglige beredskab og baseres på en fleksibel tilpasning af det daglige beredskab til den aktuelle situation.

Sundhedsberedskabsplanen er opdelt i følgende:

Delplan
Indsatsplaner for delelementer
Instrukser

Delplanen er rammesættende og beskriver de overordnede rammer for sundhedsberedskabet, herunder
sammensætning af beredskabet, krisestyring og sammenhæng mellem andre planer. Delplanen tager udgangspunkt
i de 6 anbefalede hovedafsnit fra Sundhedsstyrelsens vejledning om planlægning af sundhedsberedskab (2023).

Kriseledelse
Aktivering og drift
Situationsforståelse, overblik og informationshåndtering
Koordinering af handlinger og ressourcer
Krisekommunikation
Fortsat drift og genopretning

Håndtering af de enkelte delelementer er beskrevet i indsatsplaner med tilhørende instrukser. De enkelte
indsatsplaner beskriver den overordnede håndtering af delelementet og uddybes yderligere i instrukserne. Der
udarbejdes som udgangspunkt en instruks til hver opgave/funktion i en hændelse.



Organisering
Sundhedsberedskabsplanen er en delplan til den generelle beredskabsplan og indgår dermed som en del af
kommunens samlede beredskab.

Delplanen for sundhedsberedskabet beskriver opgaver og handlinger i relation til sundhedsberedskabet og beskriver
ikke krisestyringsmetoder, aktivering af krisestabe mv. Der tages udgangspunkt eksisterende planer for krisestyring,
herunder aktivering og drift, informationshåndtering, krisekommunikation mv.

Delplanen følger dermed den ordinære beredskabsorganisation i Odense Kommune.

Sundhedsforvaltningen har som projektejer til opgave at skabe det nødvendige ejerskab for processen i de
respektive forvaltninger. Det vil bl.a. ske gennem koordinering af uddannelse og øvelse.

Sikkerhed- og Beredskabsforum tildeles, efter anbefaling fra Chefforum for Sundhedsområdet den 21. februar,
rollen som styregruppe for Sundhedsberedskabsplanen efter godkendelse i Byrådet. Styregruppen har til opgave at
varetage den årlige gennemgang af planen.

Udarbejdelse og høring
I udarbejdelsen af Sundhedsberedskabsplanen har der været inddragelsesproces på tværs af forvaltningerne.

Udkastet til Sundhedsberedskabsplanen blev efterfølgende sendt til rådgivning i Sundhedsstyrelsen samt i høring
ved Beredskab Fyn, Region Syddanmark, Nordfyns, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde og Assens Kommune jf. §7 stk. 3
og stk. 4 (BEK nr. 971 af 28/06/2016). Sundhedsstyrelsens rådgivningssvar samt Beredskabs Fyns, Region
Syddanmarks og nabokommunernes høringssvar er vedhæftet som bilag 2 og 3.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Oversigt over eksterne bemærkninger til Odense Kommunes Sundhedsberedskabsplan 2024

Sundhedsstyrelsens rådgivningssvar til Odense Kommune

Sundhedsberedskabsplan 2024 inkl. indsatsplaner (rev. 12.03.2024)



Punkt 4: Årsberetning 2023

00.00.00-G01-8-24

Resume
Sundhedsudvalget behandler med denne sag Sundhedsforvaltningens årsberetning for 2023, som herefter fremsendes til
Økonomiudvalget og byrådets endelige godkendelse.

Årsberetningen består af et effektregnskab, et økonomisk regnskab og et anlægsregnskab. Udvalget har i løbet af 2023
løbende fået en status på forventet regnskab via 1. og 2. halvårs effekt- og økonomiopfølgninger.

Effektregnskabet vedrører Sundhedsudvalgets tre udvalgsmål samt Odensemålet "Et sundere Odense" og effektregnskabet
viser at:

Ambitionsniveauet er ikke indfriet for Odensemålet "Et sundere Odense" vedrørende tandsundhed.
Ambitionsniveauet er indfriet for Odensemålet "Et sundere Odense" vedrørende andel unge rygere.
Ambitionsniveauet er ikke indfriet for udvalgsmålet "En ungegeneration skal være fri for nikotinprodukter".
Ambitionsniveauet er indfriet for udvalgsmålet "Mindre ulighed i sundhed" vedrørende tandsundhed.
Ambitionsniveauet er indfriet for udvalgsmålet "Flere børn og unge trives".

Samlet set kommer Sundhedsudvalget til at overføre et minus på 8,2 mio. kr. fra 2023 til 2024.
Beløbet skal ikke findes som driftsreduktioner, fordi det henfører til entreprenøraftaler i Tandreguleringscenter Fyn.

Effekt
Årsberetningen skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer, der på sigt
kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmålene.

Indstilling
Sundhedsforvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at byrådet godkender

1. Årsberetning for 2023 (Økonomisk regnskab og effektregnskab) for Sundhedsudvalget.
2. Der overføres et samlet merforbrug på 8,2 mio. kr. fra 2023 til 2024 under Sundhedsudvalget, og der lægges 3,7 mio.kr.

i kassen i 2023.

Beslutning
Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Denne årsberetning viser det samlede regnskabsresultat på økonomi og effekt for 2023.

Beskrivelse af effektregnskabet
Effektopfølgningen vedrører Sundhedsudvalgets tre udvalgsmål samt Odensemålet "Et sundere Odense". I tabellerne nedenfor
ses udviklingen i målene med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer.

Udvikling i 2023:

1. Der er en stigning i gennemsnitlig antal flader med aktuelt eller overstået caries for de 15-årige.
2. Andelen af unge, der ryger cigaretter dagligt falder i 2023.
3. Andelen af unge, der bruger snus eller nikotinposer eller/og ryger stiger i 2023.
4. Forskellen mellem den klinik med det højeste og den klinik med det laveste gennemsnitlig antal flader med aktuel eller

overstået caries hos 15 årige falder i 2023.
5. Andel af unge der trives er uændret i 2023.

Effektregnskabet viser følgende:

Ambitionsniveauet er ikke indfriet for Odensemålet "Et sundere Odense" vedrørende tandsundhed.
Ambitionsniveauet er indfriet for Odensemålet "Et sundere Odense" vedrørende andel unge rygere.
Ambitionsniveauet er ikke indfriet for udvalgsmålet "En ungegeneration skal være fri for nikotinprodukter".
Ambitionsniveauet er indfriet for udvalgsmålet "Mindre ulighed i sundhed" vedrørende tandsundhed.
Ambitionsniveauet er indfriet for udvalgsmålet "Flere børn og unge trives".

I nedenstående tabel ses udviklingen i udvalgsmålene med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer.

Symbolforklaring
Det er fælles for status på alle effektmål, at en grøn markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året er blevet indfriet. En rød
markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året ikke er blevet indfriet. Under ”Forventning 2027” angiver farverne
forventningen til indfrielse af 2027-ambitionen. Her viser farverne grøn og rød en forventning om henholdsvis indfrielse eller



ikke-indfrielse, mens en gul markering (?) viser, at det vurderes lige sandsynligt, at ambitionsniveauet indfries, som at det ikke
indfries. Pil-op (?) angiver udvikling i ønsket retning, og pil-ned (?) angiver udvikling i uønsket retning.

Odensemål: Et
sundere Odense

Forrige
måling

Resultat
2023

Målopfyldelse
2023
(ambition)

Udvikling

1. indikator Gennemsnitlig antal
huller pr.
børneårgang
(Cariesforekomst)

1,22
(2022)

1,46
(2023)

?
(0,98)

?

2. indikator Andel unge rygere 1,22%
(2022)

1,0%
(2023)

?
(1,2%)

?

Opfølgning Data for indikatoren "Gennemsnitlig antal huller pr. børneårgang"
dækker over "Cariesforekomst – antal flader med aktuel eller
overstået caries" som stammer fra Sundhedsstyrelsens Centrale
Odontologiske Register (SCOR) hvortil tandsundhed for bl.a. 15-årige
indberettes løbende.
Målingen i 2023 viser en stigning i gennemsnitlig antal flader med
aktuel eller overstået caries for de 15-årige i Odense Kommune.

For indikatoren "Andel unge rygere" er data fra
Skolesundhedsprofilen (udskoling =7.-9.klasse) hvor de unge spørges
til hverdags rygning af cigaretter. Andelen der ryger cigaretter dagligt
er faldet med 0,22 procentpoint. Ambitionsniveauet for 2023 er
opfyldt.

Udvalgsmål: En
ungegeneration skal
være fri for
nikotinprodukter
Understøtter Odensemålet: Et
sundere Odense

Forrige
måling

Resultat
2023

Målopfyldelse
2023
(ambition)

Forventning
2027
(ambition)

Udvikling

1.
indikator

Andel af
unge, der
bruger snus
eller
nikotinposer
eller/og
ryger

3,8%
(2022)

4,4%
(2023)

?
(3,3%)

?
(1,5%)

?

Opfølgning Indikator for "Andel af unge, der bruger snus eller nikotinposer eller/og
ryger" fra Skolesundhedsprofilen (7.-9.klasse), og er en sammenkobling
af spørgsmålene "Ryger du cigaretter?", "Bruger du e-cigaretter?" samt
"Bruger du snus, tyggetobak eller nikotinposer?"

Udvalgsmål: Mere lighed
i Sundhed
Understøtter Odensemålet: Et
sundere Odense

Forrige
måling

Resultat
2023

Målopfyldelse
2023
(ambition)

Forventning
2027
(ambition)

Udvikling

1.
indikator

Forskellen
mellem den
klinik med det
højeste og den
klinik med det
laveste
gennemsnitlige
antal flader
med aktuel
eller overstået
caries hos 15-
årige

1,94
(2022)

1,78
(2023)

?
(1,92)

?
(1,84)

?

Opfølgning Data for indikatoren stammer fra Sundhedsstyrelsens Centrale
Odontologiske Register (SCOR), hvortil tandsundhed for bl.a. 15-årige
indberettes løbende. Målingen fra 2023 viser at afstanden mellem den klinik
med det højeste og klinikken med det laveste gennemsnitlige antal flader



med aktuel eller overstået caries hos 15-årige er blevet mindre, og er
endda under for ambitionen 2027.

Udvalgsmål: Flere
børn og unge
trives
Understøtter
Odensemålet: Et sundere
Odense

Forrige
måling

Resultat
2023

Målopfyldelse
2023
(ambition)

Forventning
2027
(ambition)

Udvikling

1.
indikator

Andel
af
unge,
der
trives

83
(2022)

83
(2023)

?
(83)

?
(85)

?

Opfølgning Børn og unges generelle trivsel følges med indikator bestående af et
WHO-5 indeks. Data stammer fra Skolesundhedsprofilen (7. - 9. klasse),
hvor der kan scores 0-100. Målingsværdien skal gerne være så høj som
muligt og viser andelen der har en score på minimum 50.
Årets resultat markeres med grøn, mens målet for 2024 markeres med
gul, idet der fortsat er usikkerhed om ambitionsniveauets opfyldelse.

Beskrivelse af det økonomiske regnskab
Sundhedsudvalgets budget fordeler sig på styringsområderne service, særlig drift og anlæg. I 2023 havde Sundhedsudvalget et
korrigeret budget på 1.200 mio.kr. inkl. entreprenøraftaler og særlig drift. Samlet set kommer Sundhedsudvalget til at overføre
et minus på 8,2 mio. kr. fra 2023 til 2024.
Beløbet skal ikke findes som driftsreduktioner, fordi det henfører til entreprenøraftaler i Tandreguleringscenter Fyn.

Serviceudgifter under Service relaterer sig til udgifter i forbindelse med den daglige drift. Projekter med ekstern finansiering
indeholder udgifter og indtægter på områder, hvor Sundhedsudvalget modtager midler fra f.eks. private fonde.
Entreprenøraftaler dækker over indtægter og udgifter på områder, hvor der er indgået samarbejdsaftaler med andre
kommuner.

Særlige driftsområder vedrører den kommunale (med)finansiering af sundhedsvæsenet. Der skelnes mellem disse
styringsområder, da finansieringen af områderne er forskellig og underlagt forskellige styringsmekanismer.

Nedenstående tabel viser det samlede regnskabsresultat 2023 for Sundhedsudvalget på styringsområderne service og særlig
drift.
Der optræder i oversigten et begreb benævnt ”kassen”. Dette begreb dækker over Odense Kommunes samlede hovedkonto, og
som teknisk er kommunens kassebeholdning.

Det samlede driftsresultat

1.000 kr. Korrigeret budget 2023 Regnskab 2023 Afvigelse Kassen Overførsel

Service 352.198 356.919 -4.721 3.515 -8.236

Med overførselsadgang 347.223 346.529 694 0 694

Tværgående 5.157 851 4.306 3.713 594

Staben 17.380 19.164 -1.784 -1.784 0

Vederlagsfri fysioterapi 42.086 43.528 -1.442 -1.442 0

Det Nære Sundhedsvæsen 115.941 120.997 -5.056 -5.056 0

Mad og Måltider 25.674 25.987 -313 -313 0

Center for Tandpleje 70.274 70.260 14 14 0

Mental Trivsel og Sundhedsfremme 48.078 47.137 941 840 101

Puljer 22.632 18.605 4.027 4.027 0

Uden overførselsadgang 2.390 -1.125 3.515 3.515 0

Kommunal (med)finansiering 2.390 -1.125 3.515 3.515 0



Projekter med ekstern finansiering 0 208 -208 0 -208

Vende på en Tallerken 0 208 -208 0 -208

Entreprenøraftaler 2.585 11.307 -8.722 0 -8.722

Center for Tandpleje 2.585 11.307 -8.722 0 -8.722

Særlige driftsområder: 850.307 850.304 3 3 0

Uden overførselsadgang 850.307 850.304 3 3 0

Kommunale (med)finansiering 850.307 850.304 3 3 0

Sundhedsudvalget 1.202.505 1.207.223 -4.718 3.518 -8.236
(+) =mindreforbrug, (-) =merforbrug

Beskrivelse af regnskabsresultatet
I 2023 havde Sundhedsudvalget et samlet merforbrug på 4,7 mio. kr. på service. Hertil kommer, at der skal betales 3,5 mio. kr.
tilbage til kommunnes hovedkasse, da vores samlede betaling til den kommunale medfinansiering er blevet mindre, end vi
havde budgetteret med. Der er balance på særlig drift og et mindreforbrug på anlæg på 0,1 mio.kr.
Dette giver i alt 8,2 mio. kr. i merforbrug inkl. afrundinger.

Nedenfor beskrives kort afvigelserne indenfor de enkelte driftsområder.

Service

Tværgående:
Sundhedsforvaltningen modtog med årets Lov- og Cirkulæreprogram 3,5 mio.kr. i 2023 til implementering af indsatser fra
psykiatrihandleplanen. Indsatser under handleplanen besluttes og udmøntes i løbet af 2024. Midlerne overføres fra 2023 til
2024. Byens Køkken afdrager investeringen til nyt køleanlæg fra efteråret 2023 via forvaltningens centrale økonomi over fem
år. Det betyder, at der overføres et merforbrug på 3,1 mio. kr. fra regnskab 2023 til 2024.

Staben:
Staben har et samlet merforbrug på 1,8 mio.kr. Området dækker over aflønning af medarbejdere og forvaltningsledelsen.
Sundhedsforvaltningen har i løbet af 2023 tilpasset organisationen på både direktør- og chefniveau. Med tilpasningerne følger
afløbsudgifter til fratrædelsesaftaler, der giver et merforbrug på 1,8 mio.kr.

Vederlagsfri fysioterapi:
Budgetområdet den vederlagsfri fysioterapi har et merforbrug på 1,4 mio.kr., hvilket skyldes en stigende efterspørgsel.
Vederlagsfri fysioterapi er nationalt reguleret på baggrund af efterspørgsel og kommunens andel er i 2023 større end
budgettet.

Det Nære Sundhedsvæsen:
Det Nære Sundhedsvæsen har et samlet merforbrug på 5,1 mio.kr., hvilket primært skyldes øgede lønudgifter under
Lysningen. Lysningen har et merforbrug på 4,3 mio.kr. i 2023. Forvaltningen oplever, at flere borgere ankommer til Lysningen
med stigende kompleksitet i deres rehabiliteringsforløb. Genoptræning har et samlet mindreforbrug på 1,0 mio.kr., hvilket
skyldes mindreforbrug på genoptræning på specialiserede niveau. Sundhedsklinikker har et merforbrug på 0,9 mio.kr., som
følge af et strukturelt merforbrug på personale. Alkoholbehandlingen har et merforbrug på 0,3 mio.kr., hvilket skyldes stigende
udgifter til anonyme alkoholbehandlinger. Center for Kræftrehabilitering og Palliation har et merforbrug på 0,6 mio.kr., som
følge af et strukturelt merforbrug på personale. Center for Sundhed og Forebyggelse har et budget i balance.

Mad og Måltider:
Mad og Måltider har et samlet merforbrug på 0,3 mio.kr. Byens Køkken har et mindreforbrug på 1,2 mio.kr., hvilket primært
skyldes en budgettilførsel fra regnskab 2022 på 2,0 mio.kr. Mindreforbruget betaler 1. rate på køleanlægget. Caféområdet har
et samlet merforbrug på 2,3 mio.kr., som primært skyldes faldende indtægter under Café Phønix grundet faldende
efterspørgsel på forplejning. Gæstekokordningen har et samlet mindreforbrug på 0,8 mio.kr.

Center for Tandpleje:
Den ordinære drift af Børn- og Ungetandplejen under Center for Tandpleje viser balance.

Mental Trivsel og Sundhedsfremme:
Center for Mental Trivsel og Sundhedsfremme har et samlet mindreforbrug på 0,9 mio.kr. Klinik for Seksuel Sundhed har et
mindreforbrug på 0,3 mio.kr. Mindreforbruget kan henføres til dels faldende udgifter til prævention og test. Mindreforbrug på
0,3 mio. kr. til driftslederlønning. Psykologteamet har et mindreforbrug på 0,2 mio.kr. Sundhedsplejen har et merforbrug på 0,3
mio.kr.



Center for Mental Sundhed og forebyggende hjemmebesøg har et mindreforbrug på 0,5 mio.kr. grundet færre
personaleudgifter og flere indtægter fra donationer. Donationer er økonomisk forankret under budgetområdet Center for Mental
Sundhed og Forebyggende Hjemmebesøg, og har i 2023 et mindreforbrug på 0,1 mio.kr. Mindreforbruget vil blive overført fra
2023 til 2024.

Puljer:
Der er et samlet mindreforbrug på puljerne på 4,0 mio.kr. Puljerne dækker over Sundhedspuljerne (Forebyggelses- og ØA14-
puljen), og puljerne vedr. fritid og idræt. Mindreforbrug henføres til mindreforbrug på Røgfrit Odense på 1,5 mio.kr., til
vakancer på projekt vedr. indsatser under den nuværende og kommende sundhedsaftaler 0,8 mio.kr., mindreforbrug på
fremskudt alkoholindsats 0,3 mio.kr. og ikke udmøntede midler på 1,1 mio.kr. Øvrige puljer har et samlet mindreforbrug på 0,3
mio.kr.

Projekter med ekstern finansiering:
Det eksternt finansierede projekt "Vende på en tallerken" er økonomisk forankret under budgetområdet Mad og Måltider og har
i 2023 et merforbrug på 0,2 mio.kr. Merforbrug vil blive udlignet, når den afsluttende rate bliver udbetalt fra Fonden Økologisk
Landbrug i 2024.

Entreprenøraftaler:
Center for Tandpleje har et samlet merforbrug på 8,7 mio.kr. Tandreguleringscenter Fyn har et merforbrug på 11,1 mio.kr., som
følge af maksimal udnyttelse af de aftaler, der er lavet med eksterne leverandører. Det er forventeligt ift. aftalerne med de
eksterne leverandører, at 2023 og nok også 2024 vil være år med store forbrug, selvom budgettet til nedbringelse af
ventelister er givet jævnt over årene. Merforbruget i 2023 er forventet og vil udligne sig frem til og med 2027, hvor området vil
være i balance. Omsorgstandplejen har et budget i balance. Specialtandplejen har et mindreforbrug på 2,3 mio.kr., hvilket
skyldes en højere indtjening grundet flere udførte ydelser.

Særlige driftsområder
Kommunal (med)finansiering:
Det samlede budget for den kommunale (med)finansiering er i 2023 850 mio.kr. Regeringen har besluttet at fastfryse den
kommunale (med)finansiering i år 2023. Odense Kommune har budgetteret efter KL's budgetskøn på området og har derfor
budgetsikkerhed og det har givet balance i budgettet. Den kommunale (med)finansiering er uden overførselsadgang.

Overførsel til 2024 – overholdelse af serviceramme i 2024
I forbindelse med regnskabsafslutningen bliver mer- og mindreforbrug på driften opgjort, og kan efter kommunens
økonomistyringsprincipper overføres til førstkommende budgetår. Overførsel af mindreforbrug fra et år til et andet kan kun ske
i respekt for aftaleoverholdelse i forhold til servicerammen, og under forudsætning af overholdelse af kommunens økonomiske
strategi samt efter politisk prioritering.

Sundhedsforvaltningen har samlet set et merforbrug på områder med overførselsadgang på 8,2 mio.kr. i 2023. Heraf bliver et
mindreforbrug på 0,5 mio.kr. på service og et merforbrug på 8,7 mio.kr. på entreprenøraftaler overført til 2024.

Anlæg
Der er ét anlægsprojekt under Sundhedsudvalget med en samlet bevilling på 5,8 mio.kr. i 2023. Bevillingen er givet til
udvidelse af kapaciteten og udskiftning af nedslidt udstyr i Børn- og Ungetandplejen, da tilbuddet i 2022 blev udvidet til også
at omfatte 18-årige. Anlægsbudgettet har en mindreforbrug på 0,1 mio.kr. i 2023 og er uden overførselsadgang.

1.000 kr. Korrigeret budget 2023 Regnskab 2023 Afvigelser Kassen Overførsel

Anlæg i alt 5.750 5.609 141 141 0
(+) =mindreforbrug, (-) =merforbrug

Økonomi
Sundhedsudvalgets regnskab for 2023 påvirker Odense Kommunes kassebeholdning, som vist i nedenstående tabel:

I sagsfremstillingen fremgår en udspecificering af de bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne under det
samlede driftsresultat.



I bilaget 1 fremgår en udspecificeret af det samlede driftsresultat i 2023.

Bilag

Detaljeret driftsresultat 2023



Punkt 5: B-sag: Godkendelse af puljeansøgning til ryge- og
nikotinstoptilbud til børn og unge

29.09.04-P20-1-24

Resume
Med denne sag skal Sundhedsudvalget godkende forvaltningens puljeansøgning til projektet ”KysBedreOdense –
med venner”.

Sundhedsforvaltningen har med deadline den 11. marts 2024 ansøgt Sundhedsstyrelsen om en puljebevilling på ca.
4,7 mio. kr. til igangsættelse af ”KysBedreOdense – Med venner” under Røgfrit Odense. Formålet med projektet er,
at øge tilslutningen samt gennemførsel af STOP-forløb for unge i alderen 15 – 25 år.
Projektet laves i samarbejde med Snusforedrag.com.
Sundhedsudvalget blev orienteret om ansøgningen på udvalgsmødet den 12. marts 2023 under ’Aktuelle sager’.

Så fremt udvalget ikke godkender fremsendte ansøgning, vil forvaltningen trække den tilbage.

Effekt
Et sundere Odense.

Med ansøgningen gives der mulighed for at Odense Kommune kan udvikle ”KysBedreOdense – Med venner”
kampagnen og dermed fremme et sundere Odense ved at være børn og unge indtager ryge- og nikotinprodukter.

Indstilling
Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender arbejdet og puljeansøgningen til udvikling af
ryge- og nikontinstoptilbud til børn og unge 2027-2027.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Projektet ”KysBedreOdense – men venner” under Røgfrit Odense har til formål at der gennem en interaktiv proces
kan udvikles indhold til STOP-forkøb, der engagerer og fastholder den unge målgruppe som er i alderen 15 – 25 år.
”KysBedreOdense” er en studiestartskampagne afviklet af Røgfrit Odense. Puljeansøgningen er vedlagt bilag.

Med projektet ”KysBedreOdense – Med venner” er der fire delmål.

1. Ung-til ung formidling

Inddrages Snusforedrag.com i aktiviteter på ungdoms- og videregående uddannelser ifm. Røgfrit Odensens
aktiviteter i grundskolen (9. og 10. klasse). SnusForedrag.com afholder oplæg og derved skabe bro til deltagelse i
STOP-forløb.

2. Spiludvikling
Udvikling af et brætspil til brug på STOP-forløb.

3. Videreformidling
Materiale fx videoklip til brug i grundskoler, foreninger, ungdomsklubber m.m.

4. Tilbud om og tilslutning til STOP-forløb.
Fx afholdt i Studenterhuset eller ungdoms-/fritidsklubber.

Røgfrit Odense forventer at kunne afholde 10-12 hold på STOP-forløb med plads til 12 deltagere. Dermed forventes
at ca. 400 unge deltager i STOP-forløbet over en 3-årig periode.
Projektperioden er fra den 1. august 2024 til den 15. december 2027.

Økonomi
Budgettet er vedhæftet sagen.

i 1.000 kr. Budget
2024

Budget
2025

Budget
2026

Budget
2027

Samlet
budget



Projektledelse 144 899 935 972

Uddannelse, kurser,
workshops, konferencer
og lign.

0 67 24

Materialer og/eller
konkrete
værktøjer/metoder

513 188 188 175

Serviceydelser, herunder
fx konsulentbistand m.v.

43 86 86 43

Andet 0 100 100 100

I alt 700 1.340 1.333 1.310 4.682

Denne sag har ikke yderligere konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

Puljeopslag

Puljeansøgning fra Odense Kommune. KysBedreOdense - Med venner

Budget KysBedreOdense - Med venner

Interessetilkendegivelse ift. samarbejde



Punkt 6: D-sag: Afrapportering på Dysfagi-projekt

00.01.00-G01-13-24

Resume
Den 23. maj 2023 godkendte Sundhedsudvalget et udviklingstiltag, hvis formål er at forbedre den kost,
Sundhedsforvaltningen tilbyder Byens køkkens borgere, som fejlsynker.

Udviklingstiltaget har været igangsat fra den 1. september 2023 til den 31. januar 2024. Denne sag er en
afrapportering af projektet.

Når en borger har problemer med at spise, drikke og synke, kaldes det med et fagudtryk Dysfagi.

Dysfagi er en hyppig problemstilling hos især ældre borgere. Det er et fagligt nationalt skøn, at et sted mellem 60-
87% af plejehjemsbeboere lever med Dysfagi. For borgere med Dysfagi kan den rette konsistens på mad og drikke
være medvirkende til at vedkommende ikke fejlsynker.
Fejlsynkning kan have stor betydning for udvikling af lungebetændelse, der kan være en alvorlig sygdom for
svækkede ældre personer. Madens konsistens er derfor vigtig for disse borgere, så fejlsynkning bedst muligt
undgås. Som for andre borgere har madens smag og udseende en stor betydning for, at borgeren spiser
tilstrækkeligt, ligesom det giver borgeren en forbedret livskvalitet.

Da måltidet, ernæring og madens konsistens har sammenhængende betydning for borgerens sundhed, ønskede
forvaltningen at igangsætte et udviklingstiltag: ”Madkoncept Dysfagikost”, hvor Byens Køkken udvikler kosten til
borgere med Dysfagi.

Projektet er et forløb i to etaper. Første etape er udvikling af maden, og anden etape er udrulning til borgerne.
Første etape er nu i mål og afrapporteringen omhandler derfor projektets første etape.

På nuværende tidspunkt afventes der nye retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen på området. Det forventes, at
Sundhedsforvaltningen med projektets fase 1 er godt rustet til at kunne opfylde disse, når de foreligger. Herefter vil
det i samarbejde med Ældre- og Handicapforvaltningen vurderes, hvordan dysfagi kosten bedst udbredes til de
relevante borgere i Odense.

Projektet er beskrevet yderligere nedenfor.

Madkoncept: Dysfagikost
Formålet med projektet er at udvikle kost til borgere med synkebesvær således, at de kan tilbydes varieret og
smagfuld mad med den rette konstistens.

Kosten udvikles af Byens køkken efter IDDSI-Standarder (International Dysphagia Diet Standardisation Initiative).
Udviklingsprojektet har resulteret i fire konkrete indsatser, som er beskrevet nedenfor.

1.Kogebog til plejehjem, døgnkost og hjemmeboende som indeholder opskrifter på morgenmad og
mellemmåltider
Der er udarbejdet en kogebog med forslag og tilhørende opskrifter til morgenmåltider og mellemmåltider, som kan
tilberedes af sundhedspersonale, pårørende og borgeren selv.

2.Opskrifter til Byens Køkkens sortiment ud fra IDDSI-standarder (International Dysphagia Diet
Standardisation Initiative)
Opskrifter som indeholder tilberedningsmetoder for råvarer og delkomponenter.
Der er udarbejdet opskrifter på de forskellige komponenter, som den varme mad fra Byens Køkken indeholder,
herunder kød, mos, sovs og grønt.
Opskrifterne beskriver desuden arbejdsgange og tilberedningsmetoder.
Delkomponenterne er ernæringsberegnet for at sikre, at maden lever op til anbefalingerne for kost til småtspisende.

Opskrifterne er også tilrettelagt efter at opretholde den gode smag og samtidig være økonomisk rentabel. F.eks. vil
kyllingeprodukter laves af kyllingeoverlår frem for kyllingebryst falde under IDDSI-standarderne, da det både giver
et bedre produkt og er billigere.

3.Model for kvalitetssikring
Der er udarbejdet en model for kvalitetssikring, både internt i Byens Køkkens produktion og eksternt med
samarbejdspartnere.

Internt i Byens Køkken er det beskrevet, hvornår i produktionen maden testes ud fra IDDSIs testmetoder – hhv.
gaffeltryktest og sketest.



Der er i et eksternt mødeforum med samarbejdspartnere som terapeuter med viden om dysfagi, diætister og mad-
og måltidsmentorer, igangsat et arbejde for at udvikle en model for kvalitetssikring.
Der er deltagere både fra Sundhedsforvaltningen og fra Ældre- og Handicapforvaltningen.

Derudover er der opstartet samarbejde med køkkenet på Odense Universitets Hospital. Samarbejdet er endnu ikke i
en fast form, men ambitionen er dog at have workshops med fokus på opskriftsdeling, erfaringsudveksling, og på
sigt kan dette udvikles til også at rumme kvalitetssikring.

4.Tilpasset vejledning til opvarmning i mikroovn
Der er udarbejdet en tilpasset vejledning til opvarmning i mikroovn som er målrettet de nye retter udarbejdet ud fra
IDDSI-standarder.

Dette er udviklet for at sikre højest mulige sensoriske kvalitet, samt sikkerhed omkring fastholdelse af den ønskede
konsistens af kosten under opvarmning.
Denne vejledning er målrettet borgere, der varmer mad i mikroovn.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Status på sundhedspolitik

00.01.00-P22-2-23

Resume
Sundhedsforvaltningen har arbejdet på det fundament, der kan sikre et tværgående videngrundlag for forståelsen
af sundhedsområdet i Odense Kommune. Både på et nationalt og et lokalt niveau står sundhedsområdet overfor en
række komplekse og kritiske udfordringer. En ny politik om forebyggelse, sundhedsfremme og sundhed giver en
mulighed for at overveje de visionære og strategiske retninger for Odense Kommune, hvorfor politikken vil spænde
over alle forvaltninger og over en lang række politikområder.

Status på processen er følgende:
Der er indgået samarbejdsaftale med Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på SDU, herunder Statens Institut for
Folkesundhed og Institut for Sundhedstjenesteforskning, og Sundhedsforvaltningen om at udarbejde et
videngrundlag, hvorfra der kan ske identifikation af områder eller temaer, som det ville være mest givende og
impactskabende at gå efter.
Der arbejdes fortsat på, at byrådet får en fremlæggelse af SDU med en status på, hvor langt vi er, samt optegning
af en række dilemmaer og andet, som vi har fået øje på. Formålet med præsentationen at give byrådet mulighed
for at drøfte og påbegynde retningssætning og balancer i de mange dilemmaer, som en politik af denne art skal
forholde sig til og favne.
Der henvises i øvrigt til tidsplan, der præsenteres på mødet.

Tidligere behandling i Sundhedsudvalget:
Sundhedsudvalget godkendte den 19. december 2023 proces og tidsplan for udarbejdelse af en sundhedspolitik.
Sundhedsudvalget behandlede senest status for processen den 27. februar 2024.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 8: D-sag: Direktørens beretning

00.01.00-G01-23-24

Resume
På udvalgsmøderne i Sundhedsudvalget fremgår et dagsordenspunkt, hvor den administrerende direktør kort vil
give en status på forvaltningens arbejde for dermed at give indblik i de løbende prioriteringer og herunder ikke
mindst realiseringen af masterprogrammet og de større tiltag.

Emne Status

Psykiatrihandleplan Den 2. april vil der være bilaterale drøftelser på
direktørniveau.
På bagkant af de bilaterale drøftelser indleder direktøren
den 3. april arbejdet med en ny proces for en
psykiatrihandleplan med det tværgående Chefforum for
Sundhedsområdet, der er styregruppe for en
psykiatrihandleplan.

Portefølje-og rækkefølge
sag på SUU

Forvaltningen arbejder på at kunne fremlægge en
portefølje- og rækkefølgeplan for udvalget med henblik på
udvalgets stillingtagning.

Besøg i driften For at styrke det gode samarbejde mellem stab og drift
samt bidrage til vidensdeling på de fagspecifikke områder,
har den administrerende direktør og sundhedschefen
været på yderligere besøg i driften i
Sundhedsforvaltningen.

Ledelsen har blandt andet besøgt:
Center for Mental Sundhed og Forebyggende
Hjemmebesøg
Sundhedsplejen, herunder sundhedshuset Vest og Nord
Lysningen, Center for kræftrehabilitering og Palliation
(CKOP), Center for Sundhed og Forebyggelse,
Sundhedsklinik VIVO, Odin Tandklinik, Caféerne,
genoptræning Hollufgård.

Der er ligeledes planer om at ledelsen også får besøgt:
Caféerne
Genoptræningscenter Hollufgård, Team Odense, Byens
Køkken, Psykologteam, Alkoholbehandlingen og
Genoptræningscenter Øst.

Strategisk samarbejde
med SDU

Forvaltningen arbejder på at etablere et strategisk
samarbejde med SDU. I første hånd for at sikre et
videngrundlag for en kommende politik om forebyggelse,
sundhedsfremme og sundhed. Dernæst med henblik på at
kunne foretage velbelyste valg med henblik på
udvælgelse af indsatser og indsatsområder. Sidenhen
med henblik på at kunne etablere et langsigtet
samarbejde. Der skal ligeledes findes finansiering dertil.

Risiko- og
observationsområder

På baggrund af det igangværende budgetarbejde og
årsberetning 2023, er forvaltningen i gang med at
identificere de driftsområder og styringsmæssige
mekanismer, der presser forvaltningens drift. Dette med
henblik på dels at identificere, hvor tiltag er nødvendige
og dels for at kunne rådgive indsigtsfuldt frem mod
budgetforhandlingerne for budget 2025.



Implementering af
Handleplan for Børn og
Unges Mentale Trivsel
2030

Forvaltningen er ved i chefforum for Sundhedsområdet at
tilrettelægge implementeringen af handleplanen, og
herunder hvordan der skal følges, vises og afrapporteres
fremdrift.

Leadership Pipeline
Forvaltningen er ved at udarbejde en leadershippipeline,
hvilket er en oversigt, der viser hvilke opgaver og ansvar
hvert enkelt ledelsesniveau i forvaltningen har. Det har
betydning for mange forhold, men ikke mindst i forhold til
hvem der har fx praktisk ansvar for en opgave eller pligt
til at tage initiativ i forhold til fx problemer eller
udfordringer.

Intern kommunikation Der er nu fastlagt en plan og format for intern
kommunikation, hvilket skal bidrage til gensidig viden og
opdatering samt være medskaber af kultur og oplevelse
af at være en samlet forvaltning.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 9: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-3-23

Beslutning
Ingen aktuelle sager.
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